
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743 Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

DPC ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRETO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 322/2018-AAI
GAB/CORREGEPOL DE 09/11/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as declarações do 
nacional WALTER MOREIRA MUNHOZ, prestadas nos autos do 
processo nº 0015906-55.2017.8.14.0006, na qual alega que po-
liciais civis teriam, em tese, agido de maneira arbitrária e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 03/10/18 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALINE ADIMA GIL FERREIRA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 323/2018-AAI
GAB/CORREGEPOL DE 09/11/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu a intervenção policial com evento morte no muni-
cípio de Igarapé-Miri em 10/09/18, fatos relatados no BOP nº 
124/2018.101077-4 e demais fatos conexos, conforme Despa-
cho/COINT/CGPC de 26/09/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA - COORDENA-
DORIA DO INTERIOR
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 324/2018-AAI
GAB/CORREGEPOL DE 14/11/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça, Yuri Alberto Corrêa Dias, das depen-
dências da DP Aurá, fato ocorrido em 06/09/18, consoante o 
BOP nº 354/2918.100814-0 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA - DI-
VISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 384630
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MOVEIS

TERMO DE BAIXA N°: 2018/17

ÓRGÃO DE ORIGEM: POLICIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ 

ÓRGÃO DE DESTINO: SUPERINTENDÊNCIA
 DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO

Nº DE 
ORDEM

Nº DO 
RP

DESCRIÇÃO DO BEM MOTIVO DA 
BAIXA

1 58094 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

2 58095 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

3 58096 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

4 58097 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

5 58098 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

6 58099 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

Nº DE 
ORDEM

Nº DO 
RP

DESCRIÇÃO DO BEM MOTIVO DA 
BAIXA

7 58100 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

8 58101 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

9 58102 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

10 58103 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

11 58104 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

12 58105 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

13 58106 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

14 58107 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

15 58108 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

16 58109 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

17 58110 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

18 58111 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

19 58112 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

20 58113 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

21 58114 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

22 58115 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

23 58116 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

24 58117 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

25 58118 CAMA EM MADEIRA, 
TIPO BELICHE

Transferência

Observações: Tendo em vista o Processo n°2018/453873 de 
8 de Novembro de 2018, fi ca efetivada através do presente 
documento a doação do(s) abaixo discriminado(s).
Tipo de Movimentação: Transferência Externa

UNIDADE DE PATRIMÔNIO
DATA: 20/11/2018
ÓRGÃO DOADOR

DATA: 20/11/2018
Nome: CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA 

SOARES FILHO.
Assinatura:____________________

TITULAR DO ÓRGÃO
DATA: 20/11/2018
ÓRGÃO/ ENTIDADE 

RECEBEDOR(A)
DATA:20/11/2018

Nome: MICHEL MENDES DURANS 
DA SILVA

Assinatura:_____________

Protocolo: 384205

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 046/2018
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos para o Núcleo de Grafodocumentoscopia deste 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, de acordo com as 
condições e especifi cações contidas no termo de referência.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 04 de Dezembro de 2018, às 10h00min (Ho-
rário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 384307

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 041/2018

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
: PREGÃO ELETRÔNICO N°007/2017 - SEAD/DGL/SRP 

PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Empresa MA-
XXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELE EPP inscrito no CNPJ n° 
13.384.705/0001-00.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a 
contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços 
de avaliação econômica individual dos imóveis própios do DE-
TRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO: Valor total de R$10.000,00 (dez mil re-
ais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 –Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica; 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos 
Própios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início:20/11/2018 Término: 19/11/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:20/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 384269

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº 35/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Pre-
ços, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo: 
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por tem por objeto o Registro de Preços para eventual con-
tratação da empresa para prestação de serviços técnicos espe-
cializados com fornecimento de material, equipamentos e mão 
de obra necessários, para captura de imagem, vos e dados, nas 
vias públicas e segurança orgânica nas dependências e de res-
ponsabilidade do DETRAN/PA cujas especifi cações se encontram 
detalhadas no Termo de Referências e seus Anexos, bem como 
todas as regras descritas no Edital.
DATA DA ABERTURA: 04 de dezembro de 2018. 
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília – DF) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia 
04.12.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no en-
dereço www.compraspara.pa.gov.br. 
Belém, 19 de novembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
Visto: 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 384403

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
NÚMERO DO TERMO 

DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 008/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF n° 00.368.105/0001-06 com inter-
veniência da SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF nº 05.054.994/0001-42
OBJETO DO TERMO: O presente Termo de Cooperação Técni-


